GAB DEP MARIA DEL CARMEN

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Rui Costa, Governador do

Estado da Bahia, e ao Secretário de Educação Jerônimo

Rodrigues, que adotem providências no sentido de

reformar e ampliar o Colégio Estadual Jesus Moura, no

Município de Guaratinga.

INDICO, com arrimo no artigo 139, do Regimento Interno, da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, ao

Excelentíssimo Governador deste Estado, Senhor Rui Costa, e ao Excelentíssimo Secretário de Educação,

Senhor Jerônimo Rodrigues, que determinem a adoção das providências cabíveis, no sentido de reformar e

ampliar o Colégio Estadual Jesus Moura, no Município de Guaratinga.

JUSTIFICATIVA

O Colégio Estadual Jesus Moura, localizado na Av. Brasil, n.º 747, Centro, é a única instituição pública de

ensino médio do Município de Guaratinga, que conta com população, segundo censo de 2020 do IBGE1

, de cerca de 20.000 (vinte mil) habilitantes.

Por ofício, chegou ao conhecimento desta Deputada que a instituição de ensino em comento necessita da

efetivação de reformas e ampliações em seus espaços, visando o melhor atendimento ao corpo discente e

mesmo ao corpo docente desse importante Colégio Estadual.

GAB DEP MARIA DEL CARMEN

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Dentre as reivindicações estão: a cobertura da quadra de esportes e do pátio; reforma na parte interna do

Colégio, com ampliação da biblioteca, do laboratório de informática e de auditório; restauração da cerâmica

das paredes das salas e da rede elétrica; bem como novos equipamentos para continuidade do Ensino Médio

com Intermediação Tecnológica (EMITEC), no anexo do povoado de Cajuita.

Nesse sentido a reforma e ampliação do Colégio, justifica-se pela necessidade de fornecer infraestrutura

adequada àqueles estudantes para que o processo de aprendizagem, etapa importante da vida escolar,

aconteça de maneira correta.

Na certeza do pronto atendimento, considerando a relevância e o interesse social da presente Indicação

para a população baiana, a Deputada infrafirmada solicita, com o respeito de costume, que Vossas

Excelências promovam os esforços que se fizerem necessários para reformar e ampliar o Colégio Estadual

Jesus Moura, localizado na Av. Brasil, n.º 747, no Município de Guaratinga, firmando-o, ao final, cordialmente.

Sala das Sessões, em _09  de dezembro_de 2021.

Maria del Carmen

Deputada Estadual– PT/BA

1Disponível em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ba/guaratinga/panorama